
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

                                                                            

                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

             

  

HOTĂRÂREA nr. 136/ 2019 
privind aprobarea asocierii fără personalitate juridică a Municipiului Lupeni cu Parohia Ortodoxă Română Bărbăteni  

în vederea întocmirii în comun a amenajamentului silvic pentru fondul forestier aflat în proprietatea partenerilor 

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
Domnul Consilier local Napău-Stoica Radu-Călin s-a abținut de la votarea proiectului de hotărâre  

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 104/ 23.09.2019 și Referatul de aprobare nr. 11.431/ 23 septembrie 

2019 prezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune aprobarea asocierii 

fără personalitate juridică a Municipiului Lupeni cu Parohia Ortodoxă Română Bărbăteni în vederea întocmirii în comun 

a amenajamentului silvic pentru fondul forestier aflat în proprietatea partenerilor;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei 

nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, 

sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie 

socială, protecţie copii; 

Văzând Raportul nr. 15297/ 18.12.2019 al Consilierului juridic; 

Ținând cont de prevederile art. 17 al Codului Silvic (Legea nr. 46/ 2008), republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „e” alin. (7) lit. „i” şi „r”, alin. (14) și art. 136 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă asocierea fără personalitate juridică a Municipiului Lupeni cu Parohia 

Ortodoxă Română Bărbăteni în vederea întocmirii în comun a amenajamentului silvic pentru fondul 

forestier aflat în proprietatea partenerilor. 

(2) Forma acordului cadru de asociere fără personalitate juridică a Municipiului Lupeni cu 

Parohia Ortodoxă Română Bărbăteni este prezentat în anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre.   

Art. 2 Primarul Municipiului Lupeni este împuternicit să semneze acordul de asociere în 

formă autentică la un birou notarial public și să depună diligențele pentru realizarea amenajamentului 

silvic conform prevederilor legale.  

Art. 3 Hotărârea se poate contesta în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/ 2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

             Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Hunedoara, Parohiei 

Ortodoxe Române Bărbăteni, Primarului Municipiului Lupeni, Biroului Cadastru și Agricultură și se 

aduce la cunoștință publică.                      

 
Lupeni,  

             23 decembrie 2019 

     

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                              

       Prof. RODICA CÎMPEAN                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 
 

 

 



 

 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

                                                                            

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 136/ 2019 
 

 

 

 

ACORD CADRU DE ASOCIERE 

 

 

 

1. Părțile acordului: 

1.1 Municipiul Lupeni cu sediul administrativ în Municipiul Lupeni strada Revoluței nr. 2, 

județ Hunedoara, cod fiscal 4375046, reprezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al 

Municipiului Lupeni în calitate de asociat; 

1.2 Parohia Ortodoxă Română Bărbăteni cu sediul în Municipiul Lupeni strada Bărbăteni nr.  

153, cod fiscal 6456767, reprezentată de domnul Pr. Cristian Olariu, preot paroh în calitate de asociat. 

 

a întervenit prezentul acord în vederea constituirii asocierii fără personalitate juridică având 

ca scop întocmirea amenajamentului silvic conform prevederilor Codului Silvic (Legea nr. 46/ 2008) 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

 

2. Obiectul contractului: 

2.1 Părțile prezentului acord de asociere convin să achiziționeze conform prevederilor legale 

serviciile de întocmire a amenajamentului silvic pentru toate imobilele cu vegetație forestiere pe care 

partenerii le dețin în proprietate. 

2.2 Părțile convin să contribuie fianciar, în mod proporțional prin raportare la sufrafața de 

teren cu vegetație forestieră (pădure), la achitarea costurilor de realizare și avizare a documentaței – 

amenajament silvic realizat în comun. 

2.3 Prin prezentul acord de asociere, părțile nu vor urmări realizarea de profit sau alte scopuri 

patrimoniale. 

 

3. Durata contractului: 

Prezentul contract se încheie pe o perioadă de 10 ani conform prevederilor ar. 20 alin. (5) din 

Codul Silvic 

 

Semnatarii acordului declară că înțeleg clauzele acestuia și consimt la semnarea sa. 

Prezentul acord s-a închieat în _______ exemplare originale. 

 

            Municipiul Lupeni                               Parohia Ortodoxă Română Brăbăteni 

       Lucian Marius Resmeriță                                           Cristian Olariu 

 

 

 
Lupeni,  

             23 decembrie 2019 

     

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                              

       Prof. RODICA CÎMPEAN                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 


